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ПЕРЕЛІК СКОРОЧЕНЬ УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ

БП – біодизельне паливо

ДП – дизельне паливо

РО - ріпакова олія

п.к.в. – поворот колінчастого валу

ПНВТ – паливний насос високого тиску

ПННТ – паливний насос низького тиску

ФГО – фільтр грубої очистки

ФТО – фільтр тонкої очистки

ДВЗ – двигун внутрішнього згорання

ККД – коефіцієнт корисної дії

ВМТ – верхня мертва точка

НМТ – нижня мертва точка

ЕБК – електронний блок керування

СО – оксид вуглецю

СО2 – двооксид вуглецю

СnНm– неканцерогенні вуглеводні

NOx – оксиди азоту

РМ – тверді частинки

Сс – концентрація сажі

nБП – вміст біодизельного палива в суміші

впр – кут випередження впорскування палива

впр – тривалість впорскування

г – тривалість горіння суміші палив

d32 – середній діаметр крапель впорскнутого палива (діаметр Саутера)
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ВСТУП

Актуальність теми. В часи тотальної залежності економік держав від

енергетичних ресурсів імпорт енергоносіїв в Україні складає приблизно 43 % від

загальних потреб. Одним з найбільших споживачів рідких нафтових палив є

двигуни внутрішнього згоряння автомобілів. Їх масове використання також стало

причиною значного погіршення екологічного стану навколишнього середовища. Як

відомо, викиди шкідливих речовин від двигунів внутрішнього згоряння автомобілів

за рік, в середньому, становлять 39% від усього обсягу шкідливих викидів, а у

містах досягають 70–90 % [1]. Тому на сьогоднішній день вчені активно займаються

пошуком альтернативних палив для двигунів внутрішнього згорання автомобілів,

які можливо використовувати без внесення змін в конструкцію автомобіля з

покращення його техніко-економічних та екологічних показників.

З метою зниження залежності від нафтових палив автомобілів та покращення

його показників перспективним є використання альтернативних відновлюваних

видів палива, які б могли частково, а в подальшому повністю, замінити традиційні

палива викопного походження.

Біодизельне паливо є одним з найбільш перспективних замінників

традиційного палива на основі нафти. Україна має потужний потенціал у

виробництві біопалив, зокрема біодизельного, починаючи від вирощування

сировини - закінчуючи кінцевим продуктом (біодизельним паливом). Сировиною

для виробництва біодизельного палива можуть бути різні рослинні олії, зокрема

доступними є ріпакова та відпрацьована соняшникова олії.

Фізико-хімічні властивості біодизельного палива відрізняються від

дизельного, це зумовлює окремі особливості протікання робочих процесів двигуна,

що, в свою чергу, впливає на техніко-економічні та екологічні показники

автомобіля. Тому виникає потреба у внесенні конструктивних змін автомобіля.

Використання біодизельного палива дозволяє не тільки зменшити кількість
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шкідливих викидів відпрацьованих газів дизеля автомобіля, а й зменшити витрати

на паливо та залежність від традиційних нафтових палив.

Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертаційне

дослідження проводилось в рамках: реалізації транспортної стратегії України на

період до 2020 року, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від

20.10.2010 року № 2174-р; договору № 18/24 про творче співробітництво з

Харківським університетом Повітряних Сил імені Івана Кожедуба від 01.05.2014р.,

№ держреєстрації 0101U001782, за темою: «Підвищення техніко-експлуатаційних та

екологічних показників транспортних засобів Повітряних Сил Збройних Сил

України використанням біопалив»; договору № 18/23 про творче співробітництво з

ТОВ виробничо-комерційною фірмою «СЕНС ЛТД» від 14.06.2012р. за темою:

«Підвищення економічних, екологічних та експлуатаційних показників дизельного

двигуна шляхом переведення його на роботу на біодизельному паливі», м. Вінниця;

кафедральної науково-дослідної роботи № 29К2 «Методологічні основи підвищення

ефективності системи експлуатації та ремонту транспортних засобів».

Мета і задачі дослідження. Метою дисертаційної роботи є підвищення

економічних та екологічних показників дизельного автомобіля динамічним

регулюванням відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив.

Об'єкт дослідження – взаємозв’язок між змінами відсоткового складу суміші

ДП та БП і режимів роботи автомобільного двигуна.

Предмет дослідження – техніко-економічні та екологічні показники

дизельного автомобіля за роботи з динамічним регулюванням відсоткового складу

суміші.

Для досягнення поставленої мети вирішуються такі завдання:

 аналіз особливостей протікання робочих процесів дизеля автомобіля при

переведенні його на роботу на суміші ДП та БП і обґрунтування критеріїв оцінки

ефективності використання динамічного регулювання відсоткового складу суміші;

 розроблення методики поліпшення економічних та екологічних показників

дизеля шляхом впливу на його робочі процеси динамічного регулювання

відсоткового складу суміші ДП та БП;
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 удосконалення алгоритму управління системою живлення дизеля

автомобіля для переведення його на роботу з динамічним регулюванням

відсоткового складу суміші ДП та БП і вдосконалення математичної моделі;

 експериментальне та розрахункове дослідження впливу динамічного

регулювання відсоткового складу суміші палив на техніко-економічні та екологічні

показники дизельного автомобіля. Перевірка адекватності удосконаленої

математичної моделі;

 техніко-економічне обґрунтування доцільності використання динамічного

регулювання відсоткового складу суміші ДП та БП для дизельних автомобілів.

Методи дослідження. Дослідження базуються на методах фізичного і

математичного моделювання, порівняння. При проведенні розрахункових

досліджень визначено коефіцієнти апроксимації аналітичних залежностей, які

описують роботу дизеля та автомобіля при використання ДП, БП та їх суміші; за

допомогою математичної моделі визначено зміни техніко-економічних та

екологічних показників автомобіля КрАЗ-6510 з дизелем ЯМЗ-238 при використанні

динамічного регулювання відсоткового складу суміші палив. Для

експериментальних досліджень застосовувались методики випробовувань, метод

натурного експерименту. При проведенні експериментальних досліджень були

визначені показники димності відпрацьованих газів автомобіля під час дорожніх

випробувань за різних значень навантажень та відсоткового складу суміші палив;

навантажувальні характеристики дизеля за різних значень відсоткового складу

суміші палив; вплив зміни кута випередження впорскування суміші палив на

витрату суміші ДП та БП при роботі дизеля за різних значень відсоткового складу

суміші палив.

Наукова новизна одержаних результатів.

- розроблено методику поліпшення економічних та екологічних показників

автомобіля шляхом впливу на робочі процеси дизеля динамічного регулюванням

відсоткового складу суміші ДП та БП;
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- удосконалено математичну модель системи «Автомобіль – двигун з

динамічним регулюванням відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного

палив»;

- вперше встановлено, що за використання динамічного регулювання

відсоткового складу суміші ДП та БП ефективний крутний момент дизеля

автомобіля не змінюється, витрата суміші палив збільшується пропорційно вмісту

БП в суміші, димність відпрацьованих газів зменшується.

Практичне значення одержаних результатів:

- удосконалено алгоритм управління системою живлення дизеля при

використанні суміші ДП та БП з динамічним регулюванням її відсоткового складу;

- отримано результати розрахункових та експериментальних досліджень

впливу робочих процесів дизеля на показники автомобіля при роботі на суміші

палив з динамічним регулюванням її відсоткового складу;

- розроблено рекомендації щодо доцільності використання динамічного

регулювання відсоткового складу суміші ДП та БП для автомобіля.

Особистий внесок здобувача. Всі основні результати, що виносяться на

захист, отримані здобувачем особисто. Роботи [43, 45], написані здобувачем

особисто. В роботі [43] представлено можливі шляхи покращення показників роботи

дизеля й розроблена структурна схема системи живлення сумішшю дизельного та

біодизельного палив з динамічним регулюванням її відсоткового складу для системи

живлення дизеля «Common Rail». В роботі [45] представлені: схема системи

живлення дизеля Common Rail сумішшю дизельного та біодизельного палива з

динамічним регулюванням її відсоткового складу; методика управління системою

живлення дизеля при переведенні його на роботу на суміші дизельного та

біодизельного палив з динамічним регулюванням її відсоткового складу.

Монографія [55] написана у співавторстві, в ній здобувачем удосконалено алгоритм

управління системою живлення дизеля сумішшю дизельного та біодизельного палив

з динамічним регулюванням її відсоткового складу та макет дослідно-

експериментальної установки.

10

У роботах, які написані у співавторстві, здобувачу належать:

[8] – обґрунтована необхідність використання зміни пропорцій дизельного та

біодизельного палив в суміші при різних режимах роботи двигуна; [24] – оцінено

вплив значення коефіцієнта надлишку повітря на характеристики двигуна та

необхідність його зміни при використанні суміші дизельного та біодизельного

палив; [27] – обґрунтована можливість використання біодизельного палива та газу

як палива для дизеля; [32] – розроблені рекомендації щодо конструктивних

та налагоджувальних змін в системах дизеля; [35] – обробка розрахункових

даних при порівнянні техніко-економічних та експлуатаційних характеристик

дизельного двигуна при переводі його на роботу на біодизельному паливі;

[34, 37] – розрахункові дослідження впливу показників паливної апаратури на

дрібність розпилювання палива при переведенні дизеля на роботу на біодизельному

паливі; [36] – розрахункове дослідження впливу підігріву біодизельного палива на

його дрібність розпилювання; [38] –обґрунтовано вибір критеріїв оцінки роботи

двигуна на біодизельному паливі; [46] – удосконалено математичну модель системи

«Двигун – система живлення сумішшю дизельного та біодизельного палив»;

[49] – визначено температуру біодизельного палива, за якої при змішуванні з

дизельним паливом в різних концентраціях, в’язкість суміші змінюється в

межах 1%; [50] – визначено температуру біодизельного палива, при якій його

фізичні властивості максимально наближаються до властивостей дизельного палива;

[53] – розроблено методику визначення раціонального відсоткового складу суміші

палив за умови максимального використання біодизельного палива та забезпечення

необхідних параметрів роботи двигуна; [54] – проведено дослідження тривалості

горіння суміші палива за різних значень температур, відсоткових складах та

циклових подачах суміші палив; [77] – проведено дослідження впливу динамічного

регулювання відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив на

показники дизеля ЯМЗ-238 залежно від навантаження та режиму роботи;

[108] – проведено дослідження впливу використання біодизельного палив на

показники дизеля ЯМЗ-238 з наддувом і проміжним охолодженням повітря та без

нього.
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Реалізація роботи. Матеріали дисертаційної роботи впроваджені у

Департаменті енергетики, транспорту та зв'язку Вінницької міськради, у

комунальному підприємстві «Вінницька транспортна компанія», у Харківському

університеті Повітряних Сил імені Івана Кожедуба, у ТОВ виробничо-комерційній

фірмі «СЕНС ЛТД» та у навчальний процес у Вінницькому національному

технічному університеті.

Апробація результатів дисертації. Результати роботи доповідались і

обговорювались на ХLІІ – XLIV науково-технічних конференціях професорсько-

викладацького складу, співробітників та студентів Вінницького національного

технічного університету з участю працівників науково-дослідних організацій та

інженерно-технічних працівників підприємств м. Вінниці та області

(2013-2015 рр.), LXIX - LXXI наукових конференціях професорсько-викладацького

складу, аспірантів, студентів та співробітників відокремлених структурних

підрозділів університету (НТУ м. Київ, 2013-2015 рр.), XVI міжнародній науково-

технічній конференції «Автомобільний транспорт: проблеми і перспективи»

(м. Севастополь, 2013 р.), VI, VIІ міжнародній науково-практичній конференції

«Сучасні технології та перспективи розвитку автомобільного транспорту»

(м. Вінниця, 2013 р., 2015р.), I-III Міжнародних науково-практичних інтернет-

конференціях «Сучасні технології та перспективи розвитку автомобільного

транспорту» (м. Вінниця, 2013-2015 рр.), VІІІ Всеукраїнській науково-практичній

конференції студентів та аспірантів «Підвищення надійності машин і обладнання»,

(м. Кіровоград, 2014 р.), V Міжнародній науково-практичній конференції

«Проблеми розвитку транспортних систем і логістики» (м. Луганськ, 2014р., 2016р.),

Міжнародній науково-практичній конференції з нагоди Дня автомобіліста і

дорожника: «Новітні технології розвитку конструкції, виробництва, експлуатації,

ремонту і експертизи автомобіля» (м. Харків, 2014 р.), VІІ Міжнародній науково-

практичній конференції «Сучасні технології та перспективи розвитку

автомобільного транспорту» (м. Житомир, 2014 р.), The XVIII international

conference New technologies and products in Machine manufacturing technologies
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(Suceava – Romania, 2015), Науково-практичній конференції «Новітні шляхи

створення, технічної експлуатації, ремонту і сервісу автомобілів» (Одеса, 2015 р.),

Всеукраїнській науково-практичній конференції «Автобусобудування та

пасажирські перевезення в Україні» (м. Львів 2015 р.) .

Публікації. Основні положення дисертаційної роботи викладені в 32 наукових

працях, з них: 1 монографія; 14 публікацій у наукових фахових виданнях України, з

них 3 – у електронних виданнях; 2 – у наукових періодичних виданнях інших

держав; 13 – в матеріалах конференцій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертаційна робота складається зі вступу,

чотирьох розділів, висновків, списку використаних джерел (131 найменування) та

додатків. Загальний обсяг роботи – 188 сторінок, в тому числі 162 сторінки

основного тексту, 42 рисунки, 25 таблиць.
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РОЗДІЛ 1


[…]


необхідних для роботи автомобіля на часткових режимах, але при роботі автомобіля

при великих навантаженнях, для забезпечення необхідних технічних характеристик

дизеля потрібно збільшувати відсотковий склад ДП.

3. Удосконалено систему живлення дизеля автомобіля сумішшю ДП та БП з

динамічним регулюванням її відсоткового складу, що дає можливість забезпечувати

ефективне протікання робочих процесів на всіх режимах роботи дизеля зі

збереженням необхідних технічних показників автомобіля. Дизель автомобіля може

працювати на ДП, БП та їх сумішах забезпечуючи необхідні технічні показники

дизеля та автомобіля при змінні навантаження та частоти обертання колінчастого

валу.

4. Розроблено методику поліпшення економічних та екологічних показників

автомобіля шляхом впливу на робочі процеси дизеля використанням динамічного

регулюванням відсоткового складу суміші ДП та БП. Це дає можливість

забезпечити роботу двигуна та автомобіля з необхідними технічними показниками,

при цьому значно покращивши їх екологічні показники. В методиці враховані

особливості управління системою живлення дизеля на різних режимах його роботи.
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5. Удосконалено алгоритму управління системою живлення дизеля автомобіля

для переведення його на роботу з динамічним регулюванням відсоткового складу

суміші ДП та БП і вдосконалено математичну модель;

6. В результаті стендових експериментальних досліджень отримані значення

показників димності відпрацьованих газів відповідно до ДСТУ 4276:2004 також

характеристики розгону та сповільнення колінчастого валу дизеля СМД 15Э при

роботі на ДП та БП. В результаті дорожніх випробувань автомобіля КрАЗ-6510 з

дизелем ЯМЗ-238 отримано залежність концентрації сажі від відсоткового складу

суміші палив, положення педалі подачі палива та завантаженості автомобіля.

7. Підтверджено адекватність аналітичних залежностей, які використовуються

в удосконаленій математичній моделі та проведено перевірку адекватності

удосконаленої математичної моделі системи «Автомобіль – двигун з динамічним

регулюванням відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив»,

середньоквадратичне відхилення не перевищує 1,5 %.

8. Встановлено, що при використанні суміші палив для автомобіля КрАЗ-6510

з дизелем ЯМЗ-238 зменшуються витрати на паливо на 26,4 % залежно від вмісту

БП в суміші. Динамічне регулювання відсоткового складу суміші ДП та БП

забезпечує зменшення витрат на паливо без погіршення технічних показників

автомобіля; витрата палива зростає на 8,7 %, проте зменшення витрат на паливо

сягає 14,4 % в порівнянні з використанням ДП. За результатами розрахунків термін

окупності встановлення системи динамічного регулювання суміші палив для роботи

дизеля автомобіля становить 9 місяців.
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ДОДАТОК А

Планування експериментів для визначення навантажувальних часткових

характеристик при роботі на різних типах палива

№ експерименту Тип палива Частота Навантаження
Результати,

Gп

Положення

важеля

подачі

палива, пп

1 +2 +1 +3 1 1

2 +2 +1 +2 2 2

3 +2 +1 +1 3 3

4 +2 +1 0 4 4

5 +2 +1 -1 5 5

6 +2 +1 -2 6 6

7 +2 +1 -3 7 7

8 +2 0 +3 8 8

9 +2 0 +2 9 9

10 +2 0 +1 10 10

11 +2 0 0 11 11

12 +2 0 -1 12 12

13 +2 0 -2 13 13

14 +2 0 -3 14 14

15 +2 -1 +3 15 15

16 +2 -1 +2 16 16

17 +2 -1 +1 17 17

18 +2 -1 0 18 18

19 +2 -1 -1 19 19

20 +2 -1 -2 20 20

21 +2 -1 -3 21 21

22 +1 +1 +3 22 22

23 +1 +1 +2 23 23

24 +1 +1 +1 24 24

25 +1 +1 0 25 25

26 +1 +1 -1 26 26

27 +1 +1 -2 27 27

28 +1 +1 -3 28 28

29 +1 0 +3 29 29
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30 +1 0 +2 30 30

31 +1 0 +1 31 31

32 +1 0 0 32 32

33 +1 0 -1 33 33

34 +1 0 -2 34 34

35 +1 0 -3 35 35

36 +1 -1 +3 36 36

37 +1 -1 +2 37 37

38 +1 -1 +1 38 38

39 +1 -1 0 39 39

40 +1 -1 -1 40 40

41 +1 -1 -2 41 41

42 +1 -1 -3 42 42

43 0 +1 +3 43 43

44 0 +1 +2 44 44

45 0 +1 +1 45 45

46 0 +1 0 46 46

47 0 +1 -1 47 47

48 0 +1 -2 48 48

49 0 +1 -3 49 49

50 0 0 +3 50 50

51 0 0 +2 51 51

52 0 0 +1 52 52

53 0 0 0 53 53

54 0 0 -1 54 54

55 0 0 -2 55 55

56 0 0 -3 56 56

57 0 -1 +3 57 57

58 0 -1 +2 58 58

59 0 -1 +1 59 59

60 0 -1 0 60 60

61 0 -1 -1 61 61

62 0 -1 -2 62 62

63 0 -1 -3 63 63

64 -1 +1 +3 64 64

65 -1 +1 +2 65 65

66 -1 +1 +1 66 66

67 -1 +1 0 67 67

68 -1 +1 -1 68 68
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69 -1 +1 -2 69 69

70 -1 +1 -3 70 70

71 -1 0 +3 71 71

72 -1 0 +2 72 72

73 -1 0 +1 73 73

74 -1 0 0 74 74

75 -1 0 -1 75 75

76 -1 0 -2 76 76

77 -1 0 -3 77 77

78 -1 -1 +3 78 78

79 -1 -1 +2 79 79

80 -1 -1 +1 80 80

81 -1 -1 0 81 81

82 -1 -1 -1 82 82

83 -1 -1 -2 83 83

84 -1 -1 -3 84 84

85 -2 +1 +3 85 85

86 -2 +1 +2 86 86

87 -2 +1 +1 87 87

88 -2 +1 0 88 88

89 -2 +1 -1 89 89

90 -2 +1 -2 90 90

91 -2 +1 -3 91 91

92 -2 0 +3 92 92

93 -2 0 +2 93 93

94 -2 0 +1 94 94

95 -2 0 0 95 95

96 -2 0 -1 96 96

97 -2 0 -2 97 97

98 -2 0 -3 98 98

99 -2 -1 +3 99 99

100 -2 -1 +2 100 100

101 -2 -1 +1 101 101

102 -2 -1 0 102 102

103 -2 -1 -1 103 103

104 -2 -1 -2 104 104

105 -2 -1 -3 105 105
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ДОДАТОК Б

Планування дорожніх випробувань автомобіля КрАЗ-6510 з двигуном

ЯМЗ-258 при роботі на різних типах палива

№

експерименту

Тип

палива,

nБП

Завантаженість

автомобіля, Ga

Швидкість

руху, Va

Концентрацію

сажі, Сс

Положення

важеля

подачі

палива, пп

1 +2 +1 +2 1 1

2 +2 +1 +1 2 2

3 +2 +1 -1 3 3

4 +2 +1 -2 4 4

5 +2 0 +2 5 5

6 +2 0 +1 6 6

7 +2 0 -1 7 7

8 +2 0 -2 8 8

9 +2 -1 +2 9 9

10 +2 -1 +1 10 10

11 +2 -1 -1 11 11

12 +2 -1 -2 12 12

13 +1 +1 +2 13 13

14 +1 +1 +1 14 14

15 +1 +1 -1 15 15

16 +1 +1 -2 16 16

17 +1 0 +2 17 17

18 +1 0 +1 18 18

19 +1 0 -1 19 19

20 +1 0 -2 20 20

21 +1 -1 +2 21 21

22 +1 -1 +1 22 22

23 +1 -1 -1 23 23

24 +1 -1 -2 24 24

25 0 +1 +2 25 25

26 0 +1 +1 26 26

27 0 +1 -1 27 27

28 0 +1 -2 28 28

29 0 0 +2 29 29
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30 0 0 +1 30 30

31 0 0 -1 31 31

32 0 0 -2 32 32

33 0 -1 +2 33 33

34 0 -1 +1 34 34

35 0 -1 -1 35 35

36 0 -1 -2 36 36

37 -1 +1 +2 37 37

38 -1 +1 +1 38 38

39 -1 +1 -1 39 39

40 -1 +1 -2 40 40

41 -1 0 +2 41 41

42 -1 0 +1 42 42

43 -1 0 -1 43 43

44 -1 0 -2 44 44

45 -1 -1 +2 45 45

46 -1 -1 +1 46 46

47 -1 -1 -1 47 47

48 -1 -1 -2 48 48

49 -2 +1 +2 49 49

50 -2 +1 +1 50 50

51 -2 +1 -1 51 51

52 -2 +1 -2 52 52

53 -2 0 +2 53 53

54 -2 0 +1 54 54

55 -2 0 -1 55 55

56 -2 0 -2 56 56

57 -2 -1 +2 57 57

58 -2 -1 +1 58 58

59 -2 -1 -1 59 59

60 -2 -1 -2 60 60
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ДОДАТОК В-1
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ДОДАТОК В-2
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ДОДАТОК В-3
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ДОДАТОК В-4
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ДОДАТОК В-5