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Зв'язок роботи з науковими програмами

Дисертаційне дослідження проводилось в рамках: реалізації

транспортної стратегії України на період до 2020 року, схваленої

розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20.10.2010 року № 2174-р;

договору № 18/24 про творче співробітництво з Харківським університетом

Повітряних Сил імені Івана Кожедуба від 01.05.2014р., № держреєстрації

0101U001782, за темою: «Підвищення техніко-експлуатаційних та

екологічних показників транспортних засобів Повітряних Сил Збройних Сил

України використанням біопалив»; договору № 18/23 про творче

співробітництво з ТОВ виробничо-комерційною фірмою «СЕНС ЛТД» від

14.06.2012р. за темою: «Підвищення економічних, екологічних та

експлуатаційних показників дизельного двигуна шляхом переведення його на

роботу на біодизельному паливі», м. Вінниця; кафедральної науково-дослідної

роботи № 29К2 «Методологічні основи підвищення ефективності системи

експлуатації та ремонту транспортних засобів».

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і

рекомендацій, їх достовірність і новизна

Наукова новизна отриманих результатів:

- розроблено методику поліпшення економічних та екологічних

показників автомобіля шляхом впливу на робочі процеси дизеля динамічного

регулювання відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив;

- удосконалено математичну модель системи «Автомобіль – двигун з

динамічним регулюванням відсоткового складу суміші дизельного та

біодизельного палив»;

- вперше встановлено, що за використання динамічного регулювання

відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив ефективний

крутний момент дизеля автомобіля не змінюється, витрата суміші палив

збільшується пропорційно вмісту біодизельного палив в суміші, димність

відпрацьованих газів зменшується.

Практичне значення отриманих результатів:

- удосконалено алгоритм управління системою живлення дизеля при

використанні суміші дизельного та біодизельного палив з динамічним

регулюванням її відсоткового складу;
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- отримано результати розрахункових та експериментальних

досліджень впливу робочих процесів дизеля на показники автомобіля при

роботі на суміші палив з динамічним регулюванням її відсоткового складу;

- розроблено рекомендації щодо доцільності використання динамічного

регулювання відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив

для автомобіля.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків та

рекомендацій забезпечено коректними постановками завдань, аналізом

достатньої кількості закордонних та вітчизняних літературних джерел в

предметній області дисертаційного дослідження. Основні висновки, наведені

в дисертації, достатньо обґрунтовані та підтверджені результатами

проведених розрахункових і експериментальних досліджень.

Структура, зміст, методологія та оформлення дисертації

Дисертаційна робота складається зі вступу, чотирьох розділів,

висновків, списку використаних джерел (131 найменування на 15 сторінках)

та додатків. Загальний обсяг роботи – 188 сторінок, в тому числі 162 сторінки

основного тексту, 42 рисунки, 25 таблиць.

У вступі обґрунтовано актуальність роботи, сформульовано мету та

задачі роботи, визначено об’єкт, предмет і методи дослідження, викладено

наукову новизну, практичне значення одержаних результатів, інформацію про

апробації та публікації основних положень дисертації.

У першому розділі проаналізовано фізико-хімічні властивості

біодизельного палива та його використання з метою поліпшення економічних

та екологічних показників автомобілів. Автором відзначено, що використання

біодизельного палива в дизелях дозволяє покращити екологічні показники

автомобілів, проте погіршує їх техніко-економічні показники. Тому автором

запропоновано використовувати динамічне регулювання відсоткового складу

суміші дизельного та біодизельного палив залежно від режимів роботи

двигуна та руху автомобіля. За критерії оцінювання показників автомобіля з

дизелем обрані ефективний крутний момент, годинна витрата і сумарна

годинна витрата палив та показники димності відпрацьованих газів

автомобіля. Для оцінки ефективності протікання робочих процесів в циліндрі

дизеля обрано значення кута п.к.в. дизеля при закінченні горіння суміші

палив.

У другому розділі наведена удосконалена система живлення дизеля за

допомогою якої реалізується динамічне регулювання відсоткового складу
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суміші палив. Розроблені схеми для класичної системи живлення дизеля та

системи живлення Common Rail.

Розроблено методику поліпшення економічних та екологічних

показників автомобіля шляхом впливу на робочі процеси дизеля

використанням динамічного регулювання відсоткового складу суміші

дизельного та біодизельного палив, що забезпечує ефективне протікання

робочих процесів на всіх режимах роботи дизеля з необхідними технічними

показниками автомобіля. Основною особливістю методики є визначення

раціонального відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив

залежно від режиму роботи автомобіля. Методика реалізується за допомогою

алгоритму управління системою живлення дизеля при переведенні його на

роботу на суміші дизельного та біодизельного палив з динамічним

регулюванням її відсоткового складу.

Удосконалено математичну модель системи «Автомобіль – двигун з

динамічним регулюванням відсоткового складу суміші дизельного та

біодизельного палив» на базі якої створена програма для проведення

розрахункових досліджень. Програма містить три основних блоки:

розрахунок показників автомобіля; розрахунок показників дизеля; розрахунок

раціонального відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив.

У третьому розділі описані експериментальні стендові та дорожні

дослідження. Визначено коефіцієнти апроксимації залежностей, які

використовуються в математичній моделі. Підтверджено адекватність

удосконаленої математичної моделі системи «Автомобіль – двигун з

динамічним регулюванням відсоткового складу суміші дизельного та

біодизельного палив»

У четвертому розділі наведено техніко-економічне обґрунтування

доцільності використання динамічного регулювання відсоткового складу

суміші дизельного та біодизельного палив для дизельних автомобілів;

рекомендації щодо використання динамічного регулювання відсоткового

складу суміші дизельного та біодизельного палив для дизелів. Автором

розраховано термін окупності переобладнання автомобіля КрАЗ-6510 з

дизелем ЯМЗ-238.

Основні висновки, що представлені в дисертаційній роботі,

сформульовані на підставі результатів проведених розрахункових та

експериментальних досліджень і достатньо обґрунтовані автором.

Методологія дисертації сучасна, включає широке використання

математичних методів, комп’ютерне моделювання та експериментальну
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перевірку основних положень.

Значення висновків здобувача для науки і практики, можливі

шляхи використання результатів дисертаційної роботи

Розроблена методика поліпшення економічних та екологічних

показників автомобіля шляхом впливу на робочі процеси дизеля динамічного

регулювання відсоткового складу суміші дизельного та біодизельного палив,

удосконалена математична модель системи «Автомобіль – двигун з

динамічним регулюванням відсоткового складу суміші дизельного та

біодизельного палив». Результати розрахункових та експериментальних

досліджень можуть використовуватись при проектуванні автомобілів та при

удосконаленні вже раніше розроблених автомобілів з дизелями.

Також результати дисертаційної роботи впроваджено у навчальний

процес Вінницького національного технічного університету.

Повнота викладення результатів дисертаційної роботи в

опублікованих працях, ідентичність автореферату і основних положень

дисертації

Основні положення дисертаційної роботи викладені в 32 наукових

працях, з них: 1 монографія; 14 публікацій у наукових фахових виданнях

України, з них 3 – у електронних виданнях; 2 – у наукових періодичних

виданнях інших держав; 13 – в матеріалах конференцій. Загальна кількість

публікацій та участь здобувача у багатьох конференціях дає змогу говорити

про повноту викладення основних положень роботи та широке обговорення

серед науковців.

Зміст автореферату повністю відповідає тексту дисертації, а основні

наукові положення, що містяться в них, цілком ідентичні.

Зауваження щодо змісту і оформлення дисертаційної роботи

1) Об`єкт дослідження завжди є процесом, тому в роботі він поданий не

зовсім коректно (треба, наприклад, процес роботи автомобіля на суміші

палив…);

2) До наукової новизни не можна відносити математичні моделі (п. 2), тим

більше, якщо це уточнена модель;

6

3) В п. 3 наукової новизни відзначено, що за використання динамічного

регулювання ефективний крутний момент дизеля не змінюється, але це ніде

не відображено в результатах роботи;

4) В підрозділі 1.1 при огляді літературних джерел переважно розглядались

вплив використання альтернативних палив на показники двигунів та їх систем

живлення. Було б доцільніше розглядати вплив використання альтернативних

палив комплексно на роботу двигуна та рух автомобіля;

5) На стор. 47 роботи сказано, що в системі живлення дизеля потрібно

встановити додаткову муфту випередження впорскування залежно від

відсоткового складу суміші, але нічого не сказано про конструкцію такої

муфти, яку ніхто ще не використовував;

6) Рівняння (2.1) роботи не є рівнянням руху автомобіля, це рівняння тягового

балансу;

7) В роботі досліджується рух автомобіля за їздовим циклом, але в

математичній моделі відсутні вирази, які описують рух автомобіля з

постійною швидкістю та із сповільненням;

8) В п. 2.3.4 дисертації сказано, що програма розрахунку містить три основні

блоки, то і математичну модель системи «Автомобіль-двигун…» було б

доцільно розділити на три блоки: показники автомобіля, показники двигуна,

склад паливної суміші. Тоді було б видно, що деякі формули, які описують

двигун, є зайвими;

9) Об`єктом моторних досліджень був дизель СМД-15, а об’єктом

розрахункових та дорожніх досліджень автомобіль КрАЗ-6510 з дизелем

ЯМЗ-238. Відповідно, поліноми, якими були описані характеристики дизеля

СМД-15, в подальшому ніде не використовувались;

10) Не в повній мірі обґрунтовано, чому дослідження впливу на екологічні

показники автомобіля обмежуються визначенням концентрації сажі в

відпрацьованих газах;

11) На с. 111 сказано, що кут випередження впоркування палива не може

змінюватись, тоді як він змінювався під час отримання результатів, наведених

в табл. 3.11;

12) Одним з пунктів завдань роботи є експериментальні дослідження

автомобіля, але в роботі відсутні результати цих досліджень, хоч в загальних

висновках та в методах досліджень відзначено, що такі дослідження виконані;
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13) Одиницею вимірювання частоти обертання є , а не об/хв (с. 11

автореферату);

14) Перевірка адекватності математичної моделі системи «Автомобіль –

двигун…» виконувалась шляхом порівняння розрахункових і

експериментальних даних часу розгону та сповільнення колінчастого вала

дизеля СМД-15, але цей дизель не має відношення до розрахункових

досліджень автомобіля на цій моделі;

15) Значна частина розрахункових досліджень (с. 137-148), виконаних у

четвертому розділі, присвячена дослідженню дизельного генератора

(наприклад, встановлені залежності різних показників від години доби), що

не відповідає назві розділу і не відноситься до спеціальності, по якій

захищається робота;

16) В авторефераті не достатньо висвітлений четвертий розділ роботи (займає

пів сторінки) без жодного рисунка чи таблиці.

17) Не зовсім коректно писати (п. 6 висновків), що значення показників

димності відпрацьованих газів отримані відповідно до ДСТУ 4276, адже цей

стандарт установлює лише гранично допустимі величини димності

відпрацьованих газів двигунів автомобілів у режимі вільного прискорення

дизеля.

18) Cкладові кута закінчення процесу згоряння доцільно було б показати на

розгорнутій індикаторній діаграмі дизеля та їх розрахункові значення для

різного складу палив звести в таблицю;

19) В матеріалах автореферату та висновках потрібно було б чітко відзначити,

як впливом на робочий процес дизеля покращуються показники автомобіля,

оскільки це зазначено в назві роботи;

20) Метою роботи є покращення екологічних показників, але у матеріалах

автореферату та у висновках не вказано конкретно, на скільки вони

покращуються;

21) В анотації автореферату не зазначено, які конкретно дослідження виконані

в роботі.

Вказані недоліки та зауваження не впливають на загальну позитивну

оцінку дисертаційної роботи, а висловлені побажання можуть бути враховані

в подальших дослідженнях.
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Відповідність дисертаційної роботи встановленим вимогам Порядку

присудження наукових ступенів і присвоєння вченого звання старшого

наукового співробітника

Дисертаційна робота є самостійною завершеною науково-дослідною

працею автора. Її обсяг і структура як за змістом, так і за формою, у цілому,

відповідають вимогам пп. 9, 11, 12 «Порядку присудження наукових

ступенів» та рекомендаціям МОН України, які пред’являються до дисертацій

на здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук. Дисертаційна

робота відповідає паспорту спеціальності 05.22.02 - Автомобілі та трактори.

Дисертаційна робота показує, що її автор сформувався як науковець,

який може самостійно ставити та вирішувати наукові та дослідницькі

завдання, аналізувати отримані результати та обґрунтовувати висновки та

рекомендації щодо покращення техніко-економічних та екологічних

показників транспортних засобів. Матеріали дисертаційної роботи викладено

дохідливо, технічно зрозуміло та добре ілюстровано.

Загальний висновок

1. Робота присвячена вирішенню актуальної науково-технічної задачі,

пов’язаної з поліпшенням показників автомобілів шляхом впливу на робочі

процеси дизеля при роботі на суміші палив.

2. Зміст дисертаційної роботи і автореферату ідентичні.

3. Об’єм дисертаційної роботи відповідає вимогам до дисертацій на

здобуття наукового ступеня кандидата технічних наук.

4. Зауваження до матеріалів дисертаційної роботи, що наведені у

відгуку, не ставлять під сумнів результати роботи, які достатньо повно

опубліковані у 1 монографії, 18 статтях, з яких 14 публікацій у наукових

фахових виданнях України, 3 – у електронних виданнях; 2 – у наукових

періодичних виданнях інших держав, обговорені на міжнародних та

всеукраїнських науково-технічних конференціях.

5. Дисертаційна робота Галущака Олександра Олександровича є

закінченим науковим дослідженням, містить нові рішення актуальної науково-

технічної задачі, має теоретичну та практичну значимість та відповідає